- 3. Throw light on the nature and importance of fasting in Satyagraha according to Gandhi. गांधी के अनुसार सत्याग्रह में उपवास की प्रकृति और महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 4. Explain to what extent Gandhi was ready to accept the caste system the Indian Society. समझाइए कि किस सीमा तक गांधी भारतीय समाज द्वारा प्रतिपादित और क्रियान्वित जाति व्यवस्था को स्वीकार करने के लिए तैयार थे ?
- Explain Gandhi's views on self-sustaining Gram Swaraj.
 आत्मिनर्भर ग्राम स्वराज पर गांधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 6. What were Gandhi's views on equality of women? What efforts did he make to realize this in his contemporary Indian Society?

 नारी की समानता के विषय में गांधी के क्या विचार थे ? अपने समकालीन भारतीय समाज में इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिए इन्होंने क्या प्रयास किए ?
- 7. "Gandhi not only had a great desire for political freedom, but he also had a similar urge for moral and spiritual freedom." Explain. "गांधी न केवल राजनीतिक स्वतंत्रता की उत्कृष्ट कामना करते थे अपितु साथ ही नैतिक व आध्यात्मिक स्वतंत्रता के लिए भी उनका ऐसा ही आग्रह था।" समझाइए।
- 8. Explain Gandhi's views on National Language. राष्ट्र भाषा के सम्बन्ध में गांधी के विचार समझाइए।
- 9. "Satyagraha and Passive Resistance are not synonymous concepts." Explain. "सत्याग्रह और निष्क्रिय प्रतिरोध समानार्थक अवधारणाएँ नहीं हैं। स्पष्ट कीजिए।

MAGP-06/4

MAGP-06

June - Examination 2022

M.A. (Final) Examination POLITICAL SCIENCE

(Political Thought of Mahatma Gandhi) महात्मा गाँधी के राजनीतिक विचार Paper: MAGP-06

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 80

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

T - 38

T extstyle -38 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- Point out any four features of an ethically orientated political order as advocated by Gandhi. गांधी द्वारा प्रतिपादित नैतिक रूप से उन्मुख राजनीतिक व्यवस्था की कोई चार विशेषताएँ बताइए।
 - (ii) Point out the importance of the concept of 'Spiritualization of Politics' which was strongly championed by Gandhi. गांधी द्वारा पुरजोर समर्थित 'राजनीति का अध्यात्मीकरण' अवधारणा का महत्व बताइए।
 - (iii) Explain the meaning of Swaraj as advocated by Gandhi. गांधी द्वारा प्रतिपादित स्वराज का अर्थ समझाइए।
 - (iv) In the technique of Civil Disobedience of Satyagraha what is the importance of the Notion of 'Civil'? सत्याग्रह की सविनय अवज्ञा तकनीक में 'सविनय' की धारणा का महत्व क्या है ?
 - (v) Explain the importance of Gandhi's advocacy of decentralization of Political Authority. गांधी द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक सत्ता के विकेन्द्रीकरण का महत्व समझाइए।
 - (vi) "Gandhi was a great Nationalist Leader, yet his Nationalism is within the overarching principle of Vasudhaiva Kutumbakam." Explain.

- "गांधी एक महान राष्ट्रवादी नेता थे, परन्तु उनका राष्ट्रवाद वसुधैव कुटुम्बकम् के सर्वव्यापी सिद्धान्त के घेरे (सीमा) में समाहित है।" समझाइए।
- (vii) Explain Gandhi's concept of 'Shanti Sena'. गांधी द्वारा प्रस्तुत 'शान्ति सेना' की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- (viii) Explain Mahatma Gandhi's statement in 'Hind Swaraj' that "Real rights are a result of the performance of duty." महात्मा गांधी द्वारा 'हिन्द स्वराज' में लिखे गए इस कथन को समझाइए कि "सही मायने में अधिकार कर्तव्य की पालना का परिणाम है।"

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 2. Why was Gandhi not willing to accept the generally adopted skeptical view of politics? Alternatively what role and nature of politics did he visualize? राजनीति के प्रति सामान्य रूप से अपनाया गया संशयवादी दुष्टिकोण को गांधी स्वीकार करने के लिए इच्छुक नहीं थे। वैकल्पिक रूप से उन्होंने राजनीति की क्या भूमिका और किस प्रकृति की कल्पना की ?

(3)

MAGP-06/4

MAGP-06/4